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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát về Mô hình điểm phổ biến, giáo dục pháp luật 

 trên địa bàn xã Sơn Tân đến năm 2024 
 

Thực hiện Công văn số 1909/UBND ngày 16/7/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện Sơn Tây về việc rà soát, báo cáo mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật có 

hiệu quả tại các xã; 

Nay, UBND xã tổ chức rà soát và báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên 

địa bàn xã, cụ thể như sau: 

Qua kết quả rà soát, trên địa bàn xã Sơn Tân đã tổ chức triển khai nhiều 

Mô hình; trong đó có 02 (hai) mô hình có hiệu quả và cần được nhân rộng, gồm: 

I. MÔ HÌNH CÂU LẠC BỘ “THỦ LĨNH CỦA SỰ THAY ĐỔI” 

1. Tên Mô hình: Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi”  

2. Đơn vị thực hiện: Trường Trung học phổ thông dân tộc bán trú Tiểu 

học và THCS Sơn Tân. 

3. Nội dung mô tả Mô hình 

Đây là mô hình trang bị cho trẻ em những kiến thức, kỹ năng liên quan 

đến bình đẳng giới và bảo vệ trẻ em, qua đó tạo sự thay đổi tích cực về thái độ, 

nhận thức và hành vi ứng xử trong việc ngăn ngừa và ứng phó với bạo lực, xâm 

hại trẻ em, đặc biệt là vấn đề xâm hại tình dục trẻ em, các vấn đề về sức khỏe 

sinh sản và độ tuổi kết hôn trong thanh niên. 

Trẻ em được tạo điều kiện để trải nghiệm và phát huy các sở trường của 

mình, tham gia các hoạt động của câu lạc bộ tại trường học, thôn và xã. 

Tạo dựng được mạng lưới có sự hỗ trợ để các em tiên phong trong việc 

xây dựng cộng đồng an toàn và không có bạo lực. Thông qua hoạt động của Câu 

lạc bộ giúp các em nâng cao nhận thức, thái độ và hành vi của mình, giáo viên, 

cha, mẹ, người dân tại cộng đồng và cán bộ địa phương trong thực thi quyền và 

bổn phận của trẻ em, bảo vệ trẻ em khỏi các hình thức bạo lực, xâm hại, bóc lột, 

buôn bán, bắt cóc và tảo hôn. 

- Thành phần thành lập Câu lạc bộ gồm: Chủ nhiệm, các Phó chủ nhiệm 

và thành viên là các em học sinh Trung học cơ sở; Câu lạc bộ sẽ tổ chức hoạt 

động hàng tháng, tập trung vào các nội dung sau: 

+ Kỹ năng làm việc nhóm; 

+ Bình đẳng giới; Giới và giới tính; khuôn mẫu giới và định kiến giới; 

+ Phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; 
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+ Tìm kiếm trợ giúp khi bị bạo lực; phòng chống xâm hại tình dục trẻ em; 

+ Phòng chống lao động trẻ em; phòng chống bị bắt cóc; 

+ Phòng chống tai nạn thương tích ở trẻ em; 

+ Tuổi dậy thì ở trẻ em trai; tuổi dậy thì ở em gái, chu kỳ kinh nguyệt và 

mang thai; 

+ Hệ quả xấu của nạn tảo hôn, kết hôn sớm, kết hôn cận huyết thống. 

- Câu lạc bộ được thành lập thông qua Quyết định số 38/QĐ-TH&THCS 

ST ngày 02/10/2023 về việc thành lập câu lạc bộ: Thủ lĩnh của sự thay đổi”; 

Quyết định số 39/QĐ-TH&THCS ST ngày 02/10/2023 về ban hành quy chế 

hoạt động câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi”; số lượng gồm có 30 thành viên, 

số lượng này có thể thay đổi tùy theo quy mô phát triển của mô hình; Kế hoạch 

số 61/KH-TH&THCS ST ngày 16/10/2023 về sinh hoạt câu lạc bộ “Thủ lĩnh 

của sự thay đổi” năm học 2023 - 2024.  

4. Hình thức: 

Chào hỏi, điểm danh, giới thiệu đại biểu (nếu có) 

Hoạt động khởi động, tạo bầu không khí vui vẻ, dẫn dắt nội dung sinh 

hoạt. 

Triển khai nội dung buổi sinh hoạt: Giới thiệu khái quát chủ đề buổi sinh 

hoạt, áp dụng các phương pháp và kỹ năng tổ chức hoạt động Câu lạc bộ để triển 

khai nội dung buổi sinh hoạt. 

Tổng kết đánh giá buổi sinh hoạt. 

Thống nhất kế hoạch cho buổi sinh hoạt hôm sau. 

5. Hình thức sinh hoạt: 

Phương pháp thảo luận nhóm; 

Phương pháp tổ chức trò chơi; 

Phương pháp sắm vai; 

Phương pháp tổ chức cuộc thi; 

Phương pháp câu chuyện ảnh; 

Phương pháp truyền thông trên mạng xã hội. 

6. Biện pháp thực hiện: 

a. Hình thức tuyên truyền: 

Giúp thu hút, huy động sự tham gia của học sinh, thanh thiếu niên, thầy 

cô, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, cha, mẹ học sinh, đoàn thanh niên, cơ quan 

báo chí và cộng đồng để góp phần đem đến sự thay đổi tích cực trong thái độ, 

hành vi của cá nhân có liên quan và xây dựng môi trường không phân biệt đối 

xử về giới ở trường học, từ đó lan tỏa ra cộng đồng góp phần tạo môi trường xã 
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hội bình đẳng, xóa bỏ bạo lực với trẻ em và phụ nữ, tiến tới chấm dứt bạo lực 

đối với phụ nữ và trẻ em. 

Câu lạc bộ giúp trang bị kiến thức, kỹ năng giúp trẻ em tự bảo vệ mình và 

giải quyết được những vấn đề liên quan đến bản thân. Thúc đẩy sự tham gia của 

trẻ em vào các vấn đề của trẻ, thu hút trẻ em tiên phong thay đổi bản thân mình, 

lên tiếng và truyền thông về quyền và bổ phận của trẻ.  

b. Hình thức tổ chức: 

Phương pháp thảo luận nhóm; 

Phương pháp tổ chức trò chơi; 

Phương pháp sắm vai; 

Phương pháp tổ chức cuộc thi; 

Phương pháp câu chuyện ảnh; 

Phương pháp truyền thông trên mạng xã hội. 

c. Rút kinh nghiệm, đề nghị với nhà trường: 

Sau mỗi lần tổ chức cho từng hoạt động, BTC họp nhận xét, đánh giá để 

rút kinh nghiệm cho lần tổ chức sau. 

7. Thành phần, thời gian hoạt động 

7.1. Ban cố vấn: 

- Đại diện Ban giám hiệu: Thầy Nguyễn Văn Hùng, Hiệu trưởng; 

- Tổ phụ trách đội: Thầy Huỳnh Cao Hóa, Dẫn trình viên; 

- Đại diện giáo viên: Cô Đinh Thị Hạnh, Dẫn trình viên. 

7.2. Ban tự quản: 

Em Đinh Thị Viện Minh, Học sinh Lớp 9B - Chủ nhiệm; 

Em Trịnh Đinh Ái Ly, Học sinh Lớp 7B - Phó chủ nhiệm; 

Em Đinh Thị Quỳnh Như , Học sinh Lớp 6A - Phó chủ nhiệm; 

Em Đinh Văn Ngần, Học sinh Lớp 9B - Phó chủ nhiệm. 

7.3. Đối tượng tham gia sinh hoạt câu lạc bộ: 

- Học sinh Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Tân. 

- Những em yêu thích câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi”. 

7.4. Thời gian: 

- Sinh hoạt 2 tháng 1 buổi sinh hoạt. 

- Thời gian từ 15 giờ 00 phút tới 16 giờ 30 phút ngày thứ Tư hàng tuần, 

sau tiết sinh hoạt đội (90 phút). 

8. Nội dung hoạt động cụ thể của Câu lạc bộ:  
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TT Thời gian Chủ đề và nội dung sinh hoạt Điều chỉnh 

bổ sung 

1 Tháng 9,10 Kỹ năng làm việc nhóm  

2 Tháng 11, 12 Gíơi và giới tính  

3 Tháng 1, 2 Phòng chống bạo lực trên cơ sở giới  

4 Tháng 3, 4 Phòng chống xâm hại tình dục trẻ em  

5 Tháng 5, 6 Tìm kiếm sự trợ giúp khi bị bạo lực  

 

II. MÔ HÌNH NHÂN RỘNG AN TOÀN PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA 

CHÁY TRÊN ĐỊA BÀN XÃ SƠN TÂN 

1. Tên mô hình: Mô hình nhân rộng an toàn phòng cháy và chữa cháy 

trên địa bàn xã Sơn Tân 

2. Mục đích, yêu cầu của mô hình 

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã trong tổ 

chức triển khai thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên 

địa bàn; huy động sự tham gia tích cực, tự giác của Nhân dân trong hoạt động 

phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư, trong đó thành viên mô hình an toàn 

phòng cháy chữa cháy làm lực lượng nòng cốt. 

2.2. Mô hình an toàn phòng cháy và chữa cháy sẽ góp phần bảo đảm an 

toàn, phòng, chống cháy nổ, hạn chế tối đa vụ cháy xảy ra trên địa bàn. 

2.3. Việc tổ chức, triển khai phải được thực hiện theo chương trình, kế 

hoạch cụ thể; phát huy hiệu quả, tránh hình thức, gây khó khăn phiền hà cho 

Nhân dân, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của các tầng lớp 

Nhân dân đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy chữa cháy. 

3. Nội dung  

Tham mưu UBND xã thành lập mô hình an toàn về phòng cháy chữa cháy 

với tên gọi: “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”. Điều kiện đối với mô 

hình, như sau: 

- Có quy chế hoạt động của tổ liên gia (phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ 

trưởng, tổ viên, chủ hộ gia đình và các thành viên thuộc các hộ gia đinh; chế độ 

hoạt động...) 

 - Có phương tiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 

 + Mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay (loại bình 

bột ABC hoặc bình khí CO2) và tối thiểu 01 dụng cụ phá dỡ (xà beng, kìm cộng 

lực, búa, rìu...). Các phương tiện để ở nơi quy định (dễ thấy, dễ lấy). 
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 + Mỗi hộ gia đình lắp đặt 01 chuông báo cháy tại tầng 1 (tầng trệt) có độ 

cao từ 2,5m - 3m; lắp đặt 02 nút ấn báo cháy (01 nút ấn ở trong nhà, 01 nút ấn 

ngoài nhà) ở các vị trí phù hợp tại mỗi hộ gia đình. Nút ấn và chuông báo cháy 

của các hộ gia đình trong tổ liên gia được liên kết với nhau (bảo đảm khi ấn bất 

kể nút ấn nào thì toàn bộ chuông của các hộ gia đình cùng kêu) (tùy vào điều 

kiện thực tế). 

 + Các thành viên hộ gia đình cài đặt và sử dụng thành thạo App báo cháy 

114, trong đó lưu ý cập nhật danh sách thành viên trong Tổ liên gia để sử dụng 

tính năng “Tôi an toàn”, thông báo an toàn khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố. 

 - Thực hiện các điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ 

 + Mỗi gia đình thực hiện tốt các điều kiện an toàn phòng cháy chữa cháy 

(bố trí mặt bằng, hệ thống điện, bếp đun nấu, nơi thờ cúng bảo đảm an toàn về 

phòng cháy chữa cháy; sắp xếp vật dụng, thiết bị, chất cháy gọn gàng, không 

cản trở lối và đường thoát nạn, không để gần nguồn lửa, nguồn điện, ổ cắm điện, 

aptomat, cầu dao, thiết bị tiêu thụ điện có sinh nhiệt). 

 + Mỗi gia đình chuẩn bị sẵn các phương án thoát nạn (qua cửa chính, của 

phụ, qua ban công, qua nhà hàng xóm liền kề, lối lên mái, sử dụng thang dây...) 

phòng khi có sự cố cháy xảy ra và phổ biến đến tất cả các thành viên trong gia 

đình. 

 + Thành viên trong các hộ gia đình chủ động học tập, nghiên cứu kiến 

thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; thực hiện nghiêm túc 

nội quy, quy định, quy chế hoạt động của tổ liên gia, biết cách sử dụng phương 

tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, biết cách thoát nạn khi co sự cố cháy, nổ xảy 

ra. 

4. Biện pháp tiến hành 

- Tiến hành khảo sát địa bàn để triển khai xây dựng mô hình. 

- Báo cáo, đề xuất Thường trực Đảng ủy, UBND xã triển khai xây dựng 

mô hình. 

- Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục ra mắt mô hình. 

 5. Tổ chức thực hiện 

- Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban Ban chỉ đạo phòng cháy chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ xã chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo tiến 

hành khảo sát, lựa chọn địa bàn để triển khai xây dựng mô hình. 

- Thành viên là Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu phân bổ, sử 

dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cho công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ. 

- Thành viên là Công chức Văn phòng - Thống kê xã phối hợp Công an 

xã, tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản triển khai thực hiện mô 

hình. 
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Trên đây là báo báo kết quả rà soát về Mô hình điểm phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên địa bàn xã Sơn Tân đến năm 2024. Kính báo cáo Phòng Tư pháp 

huyện tổng hợp báo cáo UBND huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Phải 
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